Дело № 5-31-518/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 декабря 2020 года                                                                                  г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г.Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОМВД Российской Федерации по Белогорскому  району, в отношении

Брусова Виктора Александровича, <дата и место рождения, гражданство, семейное положение, неработающего, инвалида < > группы>, проживающего по адресу: < >,
о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<дата, время>, Брусов В.А., по адресу своего проживания: <адрес>, незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство – части растения конопля (растения рода Cannabis) массой < >г (в пересчете на высушенное вещество), которая включена в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681.

Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, Брусову В.А. были разъяснены и понятны, отводов он не заявил, указал, что в услугах защитника и переводчика не нуждается.

Брусов В.А. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, в содеянном раскаялся, о чем представил заявление, которое было приобщено к материалам дела, дополнительно указал, что хранил наркотическое средства для личного потребления, при назначении наказания просил принять во внимание, что он является инвалидом < > группы, положительно характеризуется соседями по месту проживания
Факт совершения административного правонарушения и виновность Брусова В.А. в совершении административного правонарушения, помимо признания своей вины последним, объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания: протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Брусовым В.А. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ; письменным объяснением Брусова В.А. от <дата>; копией постановления от <дата> о производстве обыска в жилище Брусова В.А.; копией протокола обыска от <дата>; копией постановления от <дата> о возбуждении уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст. 162 УК РФ; постановлением от <дата> о выделении материалов уголовного дела для проведения дополнительной проверки в отношении Брусова В.А.; копией протокола допроса Брусова В.А., <М.Д.А.>, <Х.М.В.> в качестве свидетелей от <дата>; копией постановления от <дата> об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Брусова В.А. по ст. 228 УК РФ; заключением эксперта  № < > от <дата>, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой < >г (в пересчете на высушенное вещество) является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство; копией рапорта сотрудника ОМВД России по Белогорскому району от <дата>.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они последовательны, не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

В соответствии со ст. 20 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Каннабис (марихуана) включена в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 N 681, и отнесены к наркотическим веществам Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" определены конкретные массы наркотических средств соответствующие установленным размерам (значительному, крупному, особо крупному). Для конопли (растений рода Cannabis) значительным размером является – свыше 6 граммов.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Брусова В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ – незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.
К обстоятельству, смягчающему административную ответственность Брусова В.А., в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья относит – его раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
В судебном заседании также было установлено, что Брусов В.А. является инвалидом < > группы бессрочно, проживает с матерью, < > года рождения, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, спиртными напитками не злоупотребляет, к административной ответственности привлекается впервые. Указанные обстоятельства подтверждены справкой < > от <дата>, общественной характеристикой Администрации < > сельского поселения Белогорского района, справкой о проживании № < > от <дата>, справкой ОМВД России по Белогорскому району от <дата>.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его состояния здоровья, семейного и имущественного положения, смягчающего административную ответственность обстоятельства и отсутствия обстоятельств ее отягчающих, всех обстоятельств дела, а также принимая во внимание, что Брусов В.А. является инвалидом < > группы, что в соответствии с ч.2 ст. 3.9 КоАП РФ исключает применение к нему административного наказания в виде административного ареста, считаю необходимым назначить наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.6.8 КоАП РФ,  в минимальном размере, без возложения обязанностей, предусмотренных ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

Вещественное доказательство по делу: полимерный пакет с частями растений конопли, хранящийся в Центральной камере хранения наркотических средств МВД России по Республике Крым по квитанции < > от <дата>, –  следует уничтожить.

На основании  изложенного, ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 26.6, 29.9, 29.10, 30.1 КоАП РФ, -

П О С Т А Н О В И Л:

Брусова Виктора Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Вещественное доказательство: полимерный пакет с частями растений конопли, хранящийся в Центральной камере хранения наркотических средств МВД России по Республике Крым по квитанции < > от <дата>, –  уничтожить.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35607000, КБК 828 1 16 01063 01 0008 140, УИН  0.

Разъяснить Брусову В.А., что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 31 Белогорского судебного района Республики Крым.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                                 Г.Н. Шувалова